
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: AMBI - Settore Territorio e Ambiente

Protocollo: 60089.60089/2021

Determinazione n. 1820 del 29/07/2021

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER LA SCELTA DI UNA ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
AVENTE FINALITÀ ZOOFILE CON CUI STIPULARE APPOSITA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
DEL GATTILE COMUNALE

IL DIRIGENTE

Richiamate
· la DCC n. 58 DEL 30.12.2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-

2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

· la D.G.C. n. 6 del 13.01.2021 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha 

provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;

· la DCC n. 26 del 19/05/2021 “Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023”;

Dato atto: che con i suddetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 

stessi ai Responsabili dei servizi;

Premesso che:

· con determinazione dirigenziale n. 1110 del 30.05.2016,  esecutiva e in atti, e con successivo contratto 

Rep. n. 31885 del 04/08/2016 , in atti, si è provveduto all’affidamento della gestione del gattile 

comunale all’Associazione Gattorandagio OdV, per il periodo di anni cinque dal 24 .06.2016  al 23 

.06.2021;

· il suddetto contratto Rep. . n. 31885 del 04/08/2016 n, scaduto in data 23/06/2021, è stato prorogato al 

23 settembre 2021 con determinazione dirigenziale n.1127 del 17/05/2021, esecutiva e in atti, in attesa 

che venga individuato un nuovo soggetto a cui affidare parte delle attività rientranti nelle competenze di 

Comune di Mantova in materia di tutela e controllo della popolazione felina;

Vista la normativa di settore che disciplina le attività istituzionali degli EE.LL. in materia di tutela e controllo 

della popolazione felina e i rapporti fra Pubblica Amministrazione e organizzazioni di volontariato di seguito 

richiamata:

· Legge 14 Agosto 1991 n. 281 “legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo e ss.mm.ii”; 

· Legge Regionale n. 33/2009, in particolare il Titolo VIII Capo II così come modificato dalla Legge 

Regionale 15/2016: norme relative alla tutela degli animali d’affezione e prevenzione del Randagismo che 

attribuisce ai comuni la funzione di vigilanza sulle leggi e i regolamenti generali e locali, relativi alla 

protezione degli animali (DPR 31/3/1979), e che prevedono la loro competenza in merito alla 

predisposizione di strutture di ricovero di animali d’affezione;

· Regolamento regionale 13 aprile 2017 n. 2 “Regolamento di attuazione delle disposizioni di cui al Titolo 

VIII Capo Secondo della L.R. 33/2009

· Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore, in 

particolare l'art. 6 ”Registri delle organizzazioni di volontariato istituiti dalle regioni e dalle province 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

autonome”, vigente fino alla sua abrogazione a decorrere dalla data di operatività del Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore; 

· L.R 14 febbraio 2008 n. 1: “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione 

sociale, associazionismo e società di mutio soccorso”

· D.Lgs. 03.07.2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della 

legge 6 giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 56, in cui si definiscono le condizioni per la 

stipula di convenzioni fra le Pubbliche Amministrazioni, le organizzazioni di volontariato e le 

Organizzazioni di promozione sociale; 

· il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione di linee guida sul 

rapporto tra le pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore.

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.172  del 14.07.2021, esecutiva e in atti, con la 

quale, per l’esercizio in forma associata delle competenze tra Comune di Mantova in materia di tutela degli 

animali  e controllo della popolazione felina, si dà indirizzo di avvalersi della collaborazione e del supporto, a 

titolo volontario e gratuito fatto salvo il rimborso delle spese sostenute sotto riportato, di associazioni aventi 

finalità zoofile e animaliste, previa stipula di apposita convenzione, come ai sensi dell’articolo 56 del D. Lgs. 

117/2017;

Considerato pertanto che risulta necessario procedere, previo espletamento delle procedure di selezione 

previste dalle norme sopra citate, all’individuazione dell’Organizzazione di Volontariato con cui stipulare 

apposita convenzione;

Dato atto che:
- la convenzione avrà durata di anni 5;

- in funzione delle specifiche attività svolte verrà riconosciuto all’organizzazione di volontariato individuata un 

rimborso netto annuo da liquidarsi sulla scorta di adeguata rendicontazione delle spese sostenute non 

superiore a euro 24.000,00 iva esente a carico del Comune di Mantova;

- l’organizzazione da selezionare dovrà essere iscritta da almeno 6 mesi nei registri appositamente istituiti ai 

sensi della vigente normativa (Registro Regionale delle Organizzazioni di volontariato, fino a migrazione nel 

Registro unico nazionale del Terzo Settore) e dovrà possedere i requisiti di moralità professionale previsti 

dalla legge;

- i criteri di priorità per la selezione dell’Organizzazione sono definiti nell’allegato “C” e tengono conto 

dell’esperienza maturata nelle attività oggetto della convenzione, della qualifica tecnico–professionale del 

personale, della struttura dell’ODV, del programma di formazione e aggiornamento degli addetti e dei criteri 

ambientali seguiti per la gestione del gattile;

Visti i seguenti documenti:
· schema di Convenzione allegato al presente atto (Allegato A), teso a regolare i rapporti fra 

Amministrazione Comunale e Organizzazione  zoofila, con i relativi allegati: A.1 Disciplinare delle attività 

e Avviso di selezione (Allegato B)

· criteri di priorità (Allegato C)

· dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del Dpr 445/2000 - requisiti di ammissione 

(Allegato D)

· modello Proposta tecnica (Allegato E)

Dato atto che ai sensi dell’art. 56 comma 3 bis del D.Lgs 117/2017 tutti gli atti relativi al procedimento di 

selezione dell’Organizzazione di volontariato con cui stipulare la convenzione in oggetto saranno pubblicati 

nella sezione Amministrazione trasparente del Comune di Mantova;

Rilevato che non vi sono rischi interferenziali tra l'Associazione e il personale del Committente o tra 

differenti appaltatori non è prevista da parte del Committente la redazione del DUVRI (Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenze), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.81/2008. Relativamente alle varie 

manutenzioni è ragionevole presumere che essi non possano superare i 5 uomini-giorno, ai sensi dell'art. 26 

c. 3 bis del D.Lgs. 81/2008. Per lo stesso motivo non sono previsti costi per la sicurezza interferenziali;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

Considerato che la convenzione di cui all'oggetto, essendo regolata dalle normative speciali sopra citate in 

materia di organizzazioni di volontariato e di tutela e controllo della popolazione felina e felina, non è 

assoggettabile all'applicazione delle disposizioni definite dal D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato inoltre che la corretta gestione dei canili e dei gattili è fondamentale per combattere il 

randagismo e contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable 

Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la 

cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali 

obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo 

Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 dicembre 

2015. L’attività proposta contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente target SDG n.15 

“Vita sulla terra”, target 15.9 Entro il 2020, integrare i valori di ecosistema e di biodiversità nella 

pianificazione nazionale e locale, nei processi di sviluppo, nelle strategie di riduzione della povertà e account 

nella contabilità;

Dato atto che:

· si tratta di un’attività di carattere istituzionale;

· l’operazione non è soggetta ad IVA in base all’art. 8 legge 266/1991; 

· non è necessario richiedere il CIG trattandosi di convenzione;

· il responsabile del procedimento è il dirigente del settore Territorio e Ambiente Arch. Giovanna Michielin 

(ex PS 50/52/2021 del 19/02/2021);

 Visti:
· il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

· lo statuto Comunale

· il Regolamento di Contabilità

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni indicate, previo espletamento delle procedure di selezione previste dalle 

norme di cui in premessa, all’individuazione dell’Organizzazione di Volontariato con cui stipulare apposita 

convenzione per la gestione del gattile comunale;

di approvare la procedura per la scelta dell'Organizzazione di volontariato aventi finalità zoofile con cui 

stipulare apposita convenzione per l’esercizio di parte delle attività rientranti nelle competenze attribuite agli 

EE.LL. dalla LR. 33/2009 e relativo regolamento e in particolare i seguenti documenti:

· lo schema di Convenzione (Allegato A), teso a regolare i rapporti fra Amministrazione Comunale e  O 

zoofila, con i relativi allegati A.1 Disciplinare delle attività;

· l’avviso da pubblicare all'Albo Pretorio e sul sito internet dell’Amministrazione (Allegato B);

· i criteri di priorità e parametri di valutazione per la scelta dell'Organizzazione di Volontariato 

(Allegato C);

· modello di “Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del DPR 445/2000 requisiti di 

Ammissione (Allegato D)

· modello di Proposta Tecnica (Allegato E);

di prenotare, per l'esercizio delle attività in materia di controllo della popolazione felina e di gestione del 

gattile comunale l’importo pari a complessivi Euro 24.000,00 annui a carico del Comune di Mantova che 

trova idoneo stanziamento al capitolo 110932 Beni di consumo e prestazioni di servizio per l’ambiente art. 

1318 Cdr e CdG P066, CF C.U. U.1.03.02.15.011 come segue:

· Euro 6.460,00 per l’anno 2021;

· Euro 24.000,00, per ogni anno, dal 2022 al 2025;

· Euro 17.540,00 per l’anno 2026;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

Gli impegni relativa agli anni 2024, 2025, 2026 verranno assunti con successivo atto, dopo l’approvazione 

dei relativi bilanci.

di dare atto che, come stabilito dall’art. 56 comma 3 bis del D.Lgs 117/2017 tutti gli atti relativi al 

procedimento di selezione dell’organizzazione di volontariato con cui stipulare la convenzione in oggetto 

saranno pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente del Comune di Mantova.

Si dichiara che:
- le prestazioni sono rese  a partire dal 2021 e scadono il 31/12/2026;

- il Comune di Mantova non versa in condizioni strutturalmente deficitarie.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/150/1   2023/110932/1318 U.1.03.02.15.011 P066 P066  24000,00  

Imp./2022/374/1   2022/110932/1318 U.1.03.02.15.011 P066 P066  24000,00  

Imp./2021/3742/1   2021/110932/1318 U.1.03.02.15.011 P066 P066  6460,00  

IL DIRIGENTE  
Arch. Giovanna Michielin

MICHIELIN GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


